
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 июня 2017 г. № 1831 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ, ОБСУЖДЕНИЯ 

С ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМИ ЛИЦАМИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ДИЗАЙН-

ПРОЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования городской среды», 

руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава муниципального образования «Город 

Магадан», мэрия города Магадана постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый порядок разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 

дворовых территорий муниципального образования «Город Магадан». 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города Магадана Малашевского А.В. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

Ю.ГРИШАН 

 

 

 

 

  



 

Утвержден 

постановлением 

мэрии города Магадана 

от 23.06.2017 №1831 

 

ПОРЯДОК 

РАЗРАБОТКИ, ОБСУЖДЕНИЯ С ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМИ 

ЛИЦАМИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ДИЗАЙН-ПРОЕКТОВ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН» 

 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения 

с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов 

благоустройства дворовых территорий (далее - дизайн проект дворовых 

территорий) муниципального образования «Город Магадан» в рамках 

реализации проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее - 

Порядок). 

2. Дизайн-проект дворовых территорий может быть разработан 

специализированной организацией, имеющей допуск к соответствующим 

видам работ, заинтересованными лицами, департаментом строительства, 

архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города 

Магадана (далее - Департамент). 

3. Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к 

благоустройству работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде 

проектной документации, в виде отображения дворовой территории на 

топографической съемке в масштабе с текстовым описанием и визуальным 

изображением благоустройства дворовой территории и техническим 

оснащением исходя из установленных минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовых территорий, с описанием работ 

и мероприятий, предлагаемых к выполнению, с расчетом стоимости работ, 

исходя из нормативной стоимости (единичных расценок) работ по 

благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального и 

дополнительного перечней таких работ, так и в упрощенном варианте в виде 

изображения дворовой территории. 

3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству (далее - заинтересованные лица). 

В случае поступления предложений от заинтересованных лиц, 

проживающих в многоквартирных домах, имеющих общую дворовую 

территорию, дизайн-проект разрабатывается на общую дворовую территорию. 



4. Разработка дизайн-проектов в отношении дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального 

образования «Город Магадан», осуществляется в соответствии с Правилами 

благоустройства и содержания территории муниципального образования 

«Город Магадан», требованиями Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, а также действующими строительными, санитарными и иными 

нормами и правилами. 

6. Разработка дизайн-проектов в отношении дворовых территорий 

многоквартирных домов включает следующие стадии: 

6.1. Осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству. 

Осмотр дворовой территории проводится специалистами Департамента и 

может быть осуществлен совместно с заинтересованными лицами при 

поступлении в Департамент соответствующего заявления в течение 10 дней со 

дня поступления такого заявления. 

6.2. Подготовка дизайн-проектов. 

Лица, заинтересованные во включении дворовой территории в 

муниципальную программу в рамках реализации проекта «Формирование 

комфортной городской среды», вправе самостоятельно разработать дизайн-

проект дворовой территории и направить его в Департамент не позднее срока, 

указанного в извещении о проведении отбора по включению дворовой 

территории в муниципальную программу и размещенного в порядке, 

установленном постановлением мэрии города Магадана. 

6.3. Дизайн-проект благоустройства дворовой территории размещается на 

официальном сайте мэрии города Магадана в сети Интернет 

www.magadangorod.ru в течение 7 дней с момента его поступления в 

Департамент на срок не менее 30 дней. 

6.4. Утверждение дизайн-проекта Департаментом. 

Департамент осуществляет утверждение дизайн-проекта по истечении 

срока, указанного в пункте 6.3 настоящего Порядка, при отсутствии 

предложений, замечаний от заинтересованных лиц. 

При поступлении предложений, замечаний от заинтересованных лиц 

Департамент в течение 20 дней принимает одно из следующих решений: 

- утвердить дизайн-проект с учетом замечаний заинтересованных лиц; 

- утвердить дизайн-проект без учета замечаний заинтересованных лиц с 

письменным указанием оснований отказа в учете указанных замечаний. 

6.5. Утвержденный дизайн-проект размещается на официальном сайте 



мэрии города Магадана в сети Интернет www.magadangorod.ru в течение 3 

(трех) рабочих дней со дня его утверждения. 

7. Заинтересованные лица вправе обратиться в суд с требованием об 

оспаривании решения Департамента, если полагают, что нарушены их права, 

свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, 

свобод и реализации законных интересов. 

 

 

 

 


